

Số: /KH-UBND

Sơn Hà, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phổ biến pháp luật đợt III năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-HĐPBGDPL, ngày 10/7/2023 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Bảo Thắng, UBND xã Sơn Hà ban hành Kế hoạch phổ biến pháp luật đợt III năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm quán triệt kịp thời tới tất cả các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã về nội dung cơ bản của Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam được, Luật Thi hành án hình; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Luật phòng, chống ma túy; các văn bản quy phạm pháp luật khác của Trung ương và địa phương ban hành; tiếp tục triển khai phổ biến pháp luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức sâu, rộng tới các đối tượng bằng nhiều hình thức và biện pháp khác nhau, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật;
- Đảm bảo mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã đều được phổ biến pháp luật, nắm được nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật mới được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, những chính sách liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp;
- Đảm bảo tiến độ triển khai theo Kế hoạch này, nhất là cấp cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Cán bộ, công chức xã.
- Các ban ngành, đoàn thể xã; tuyên truyền viên pháp luật; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, trưởng Ban công tác Mặt trận thôn.
- Nhân dân trong toàn xã.
- Thành viên mô hình PBPL, HGCS.
- Giáo viên, học sinh các trường học trên địa bàn xã.
- Các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền tại xã;
- Tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh xã, thôn;
- Tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của UBND xã <http://sonha.baothang.laocai.gov.vn>
- Phổ biến pháp luật qua hoạt động tổ chức sinh hoạt ngày pháp luật;
- Lồng ghép tuyên truyền pháp luật vào các hội nghị tuyên vận hàng tháng, giao ban cơ quan, buổi họp thôn, các buổi sinh hoạt của các tổ chức chính trị.
- Các hình thức phổ biến khác: Phổ biến pháp luật trên các bản tin, pa nô, áp phích, hoạt động ngoại khóa tại các trường học...

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến

Luật Phòng thủ dân sự;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam
Được Quốc hội khoá XV, kỳ họp thứ 5 thông qua;
Tuyên truyền nhắc lại Luật Thi hành án hình sự số 41/2019/QH14, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 29/2018/QH14, Luật phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14.
(Có danh mục kèm theo).

2. Các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy Ban thường vụ Quốc hội; Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản mới do Bộ, ngành Trung ương và địa phương ban hành
(Có danh mục kèm theo).

3. Các văn bản cần được niêm yết, công bố, công khai: Thực hiện niêm yết đầy đủ Danh mục các văn bản quy định về thủ tục hành chính; các văn bản quy

phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền ban hành tại địa điểm dễ nhìn, dễ thấy và công bố công khai trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử xã hoặc các hình thức khác để Nhân dân biết, thực hiện.

(Có danh mục kèm theo).

4. Các văn bản pháp luật đang được thực hiện nhưng cần được tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu":

Việc xác định các nội dung văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành nhưng cần thiết phải đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu" được thực hiện dựa trên căn cứ:

- Tình hình thực tế tại địa phương về nhu cầu tìm hiểu pháp luật, sự cần thiết phải tăng cường hoạt động phổ biến pháp luật chuyên ngành nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân đáp ứng yêu cầu triển khai các dự án, chương trình, kế hoạch phát triển, kinh tế, văn hóa, xã hội hoặc giảm tải tình hình khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, đông người, kéo dài tại địa phương ...

- Nội dung văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành tuy đã được triển khai phổ biến nhưng một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân còn chưa nắm chắc, hiểu biết chưa sâu, cần phải tiếp tục tuyên truyền, phổ biến.

Căn cứ nội dung, hình thức phổ biến pháp luật trong Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, tình hình thực tế ở địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhắc lại với hình thức phù hợp để phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đảm bảo hiệu quả, chất lượng như: Hiến pháp năm 2013, Luật tiếp cận thông tin; Bộ luật hình sự sửa đổi bổ sung năm 2017; Bộ luật dân sự, Bộ luật lao động, Luật khiếu nại, luật tố cáo, Luật bảo hiểm xã hội, luật bảo hiểm y tế; pháp luật về nghĩa vụ quân sự, hôn nhân và gia đình; hộ tịch; phòng chống mua bán người; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; đất đai; an ninh biên giới quốc gia; an ninh tổ quốc; an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường; giao thông đường bộ; phòng chống tác hại của rượu, bia; hòa giải ở cơ sở; phòng, chống tác hại của thuốc lá; người cao tuổi; trẻ em; dân số; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng, chống cháy nổ, cải cách hành chính, pháp luật của Nhà nước đối với công tác người Việt Nam ở nước ngoài, Cải cách tư pháp; Tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; phòng chống Covid-19; Chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, thực hiện hương ước quy ước....

5. Tiến độ thực hiện và chế độ báo cáo.

2.1. *Tuyên truyền tại xã:* Tổ chức hội nghị tuyên truyền xong trước ngày **15/8/2023**. UBND xã giao cho Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm tổng

hợp kết quả báo cáo từ các thôn, các cơ quan đơn vị báo cáo về UBND huyện qua phòng Tư pháp trước xong trước ngày **15/8/2023**.

2.2. *Tuyên truyền tại thôn*: Phát trên hệ thống truyền thanh bằng đĩa CD, lồng ghép trong các cuộc họp thôn, báo cáo về UBND xã trước ngày **15/8/2023**.

2.3. *Các trường học, đơn vị đóng trên địa bàn xã*: Căn cứ kế hoạch này lựa chọn các nội dung, chuyên đề phù hợp với đối tượng, nhiệm vụ thực tế tại cơ quan đơn vị mình, báo cáo kết quả tuyên truyền về UBND xã trước ngày **15/8/2023**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Cấp xã tổ chức mở hội nghị thành phần mời dự: TT Đảng uỷ, HĐND, UBND, công chức UBND, MTTQVN và các ban, ngành đoàn thể, tuyên truyền viên pháp luật, hiệu trưởng các trường học, trạm trưởng trạm Y tế, Bí thư Chi bộ, trưởng các thôn, Trưởng Ban CTMT thôn; Công an xã, thành viên mô hình PBPL, thành viên HDPBGDPL huyện Bảo Thắng phụ trách xã.

2. Để hội nghị tuyên truyền pháp luật đợt 3 năm 2023 đạt kết quả tốt UBND xã giao cho:

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã tham mưu xây dựng kế hoạch chương trình, phân công báo cáo viên chuẩn bị các nội dung tuyên truyền để hội nghị đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể từ xã tới thôn vận động nhân dân tham gia học tập.

- Giao cho công chức Văn hóa xã hội xã viết tin bài theo nội dung, chuyên đề tuyên truyền của kế hoạch này, phát trên hệ thống loa truyền thanh xã 01 lần/tuần; đồng thời tiếp sóng các chương trình tuyên truyền pháp luật đợt 3 năm 2023 do Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện phát sóng theo khung thời gian của Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; đăng tải nội dung phổ biến pháp luật đợt 3 trên trang thông tin điện tử xã.

3. Kinh phí

- Giao cho Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh Lào Cai và Luật ngân sách nhà nước.

- Huy động nguồn xã hội hoá kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch này một cách thiết thực và đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đợt 3 năm 2023 của UBND xã Sơn Hà. Trong quá trình tổ chức thực hiện tại các thôn, cơ quan đơn vị nếu có vướng mắc báo cáo về UBND xã để kịp thời tháo gỡ, đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

Đề nghị các thôn, các đơn vị trên địa bàn xã căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;
- Các đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- Lưu VP, HS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Hương Giang